广安市人民政府办公室

关于印发广安市竹产业提升行动

重点任务清单的通知
广安府办函〔2024〕8 号

各县（市、区）人民政府，广安经开区、川渝高竹新区管委

会，市级相关部门：

为认真贯彻落实《四川省人民政府办公厅关于印发四川

省竹产业提升三年行动方案（2023—2025 年）的通知》（川办

发〔2023〕31 号），推动我市竹产业高质量发展，经市政府同

意，现将《广安市竹产业提升行动重点任务清单》印发给你

们，请结合实际认真抓好落实。

一、务必高度重视。实施竹产业提升行动是贯彻落实党

的二十大和习近平总书记对四川工作系列重要指示精神，推

动广安竹产业高质量发展的具体行动。各地各相关部门务必

高度重视，深刻领会竹产业提升行动的重大意义，锚定目

标、全力推进，确保全面完成各项目标任务。

二、加快推进落实。各地各相关部门要正确处理生态保

护与产业发展的关系，立足现有竹林资源，依托国家储备林

建设，对照重点任务清单，分年度细化落实建设任务，逐项

— 2—

明确工作举措，认真组织项目实施，不断提升竹产业质量和

效益，严禁占用基本农田或搞“突击式”种竹造林。

三、强化跟踪问效。各地各相关部门要紧盯竹产业提升

行动重点任务，加强统筹调度和督促检查，积极协调解决工

作推进中的困难和问题。市林业局要加强工作指导，建立定

期通报制度，每半年通报一次各地各相关部门重点任务落实

情况，推动竹产业提升行动重点任务落地见效。

广安市人民政府办公室

2024 年 2 月 23 日

— 3—

广安市竹产业提升行动重点任务清单

序

号
重点任务 牵头单位 责任单位

一、提升竹林基地质效

1

到 2025 年，改造低产低效竹林面积 5 万

亩（其中，笋用竹林 3.5 万亩），全市竹

林面积稳定在 69 万亩以上（其中，笋用

竹林 5.3 万亩），年产鲜笋 2 万吨以上，

现代竹产业基地面积稳定在 28 万亩以

上。

市林业局
市科技局，各县

（市、区）人民政府

2
到 2025 年，修建或改造竹区公路 10 公里

以上。
市交通运输局

各县（市、区）

人民政府

3
到 2025 年，修建或改造竹区生产作业道

10 公里以上。

各县（市、

区）人民政府
市林业局、市财政局

4

加强新型竹蔸（笋）挖掘、竹剪、单轨履

带运输、自动破竹、竹材切片等机械装备

的应用。鼓励高校、科研院所和重点龙头

企业加强竹区生产采集、运输和初加工农

业机械装备的研究和推广。

市农业农村局 市科技局、市林业局

5
支持建立竹林（竹材、竹笋）抚育、采运

专业合作社。到 2025 年，全市竹材竹笋

抚育、采运专业合作社达到 12 个以上。

各县（市、

区）人民政府
市林业局

二、提升拳头产品加工能力

6

大力推动竹浆纸（纤维）产业延链补链项

目，积极培育竹浆纸产业集群。到 2025
年，新培育竹浆类（竹纤维块）龙头加工

企业 1 家以上，培育或引进竹材初加工点

12 个以上，竹材年加工能力达到 15 万吨

以上。

各县（市、

区）人民政府

市经济信息化局、

市自然资源规划

局、市生态环境

局、市经济合作

局、市林业局

— 4—

序

号
重点任务 牵头单位 责任单位

7
到 2025 年，培育或引进竹笋加工企业 6
家以上、竹笋初加工点 12 个以上，全市

年竹笋加工能力达到 3 万吨以上。

市林业局、

市经济信息

化局

市自然资源规划

局、市生态环境

局、市经济合作

局，各县（市、

区）人民政府

三、推进竹文旅产业提质扩面

8
建设提升一批翠竹长廊（竹林大道），推

进竹产业园区景区化改造。
市林业局

市农业农村局、市

文化广电旅游局，

各县（市、区）人

民政府

9

建设提升一批现代竹产业基地、竹林人

家、竹林乡镇、竹林景区、竹康养和自然

教育基地及特色竹林盘，支持符合条件的

竹林景区创建 3A 级以上旅游景区。

市文化广电

旅游局

市自然资源规划

局、市生态环境

局、市交通运输

局、市林业局，各

县（市、区）人民

政府

10 打造提升华蓥山竹旅游环线。
市文化广电

旅游局

市林业局，华蓥市

人民政府、邻水县

人民政府

四、推进品牌和市场体系建设

11
大力发展绿色、有机、地理标志竹笋产

品，加快培育一批竹纤维块、竹笋等特色

品牌。

市林业局

市经济信息化局、

市农业农村局、市

商务局、市市场监

管局，各县（市、

区）人民政府

12

积极引导新型经营主体特别是龙头企业增

强自主知识产权创造和运用意识，引导新

型经营主体开展竹产品商标注册工作，加

大竹产业商标专用权保护力度。

市林业局

市市场监管局，各

县（市、区）人民

政府

13
开拓竹产品网络销售渠道，积极组织竹产

品入驻省级竹产业电商平台、竹产业企业

参加竹产业博览会等展销活动。

市商务局

市市场监管局、市林

业局，各县（市、

区）人民政府

— 5—

序

号
重点任务 牵头单位 责任单位

14

因地制宜加快发展一批以竹林定向培育、

竹下生态种养、竹产品初加工或专业化生

产、竹产品营销为特色的家庭农场、专业

合作社、新型农村集体经济组织或职业经

理人。

各县（市、

区）人民政府

市农业农村局、市

林业局

15
结合竹资源禀赋和市场需求，精准引进打

造一批重点企业，积极培育认定专精特新

企业、绿色工厂、林业产业化龙头企业。

各县（市、

区）人民政府

市经济信息化局、

市文化广电旅游

局、市经济合作

局、市林业局

16
到 2025 年，全市涉竹企业达到 6 家以

上，支持符合条件的企业申报国家高新技

术企业认定。

市科技局
市林业局，各县

（市、区）人民政府

五、强化科技支撑

17

支持科研单位、重点龙头企业开展竹林提

质增效、竹纤维块加工、竹笋加工等产业

技术创新，支持竹笋及衍生产品、“以竹

代塑”产品研发。支持符合条件的单位申

报国家、省科技计划项目，建立竹类重点

实验室、工程技术研究中心、企业技术中

心。

市科技局
市经济信息化局、

市林业局

18
大力支持标准化示范、成果转化、科技推

广等项目，对符合条件的竹产业科技推广

示范项目给予财政补助。

市科技局、

市林业局
市财政局

六、突出示范带动

19

到 2025 年，新创建市级现代竹产业园区

2 个、省级现代竹产业基地 4 个、省级现

代竹产业园区 1 个，争创省级竹产业高质

量发展县 1 个。

市林业局
各县（市、区）

人民政府

七、加强政策引领

20
按照“先建后补、以奖代补”原则，市级

财政对被评定为国家级、省级现代竹产业

园区的，按相关规定给予奖励。

市财政局
各县（市、区）

人民政府

— 6—

序

号
重点任务 牵头单位 责任单位

21
将符合条件的竹笋、竹材精深加工生产线

改（扩）建纳入有关重点项目计划。
市经济信息化局

各县（市、区）

人民政府

22
对纳入“十四五”交通运输规划项目库、

符合支持条件的竹区公路项目按照政策给

予资金补助。

市交通运输局 市财政局

23

力争将竹纤维块加工、竹笋加工、竹产业

园区建设等重点项目所需的符合要求的能

耗指标纳入全省统筹，所需的土地利用计

划指标由各地通过盘活存量土地所产生的

计划指标予以保障，地方计划指标确有不

足的，年底视全市计划指标结余情况，在

全市范围内调剂支持。

市发展改革委
市自然资源规划

局、市林业局

24
对符合《西部地区鼓励类产业目录（2020
年本）》的相关竹产业企业，积极落实西

部大开发所得税优惠政策。

市税务局
市发展改革委、市

财政局

25
对运输新鲜竹笋的车辆享受鲜活农产品

“绿色通道”政策，在整车合法装载的情

况下免收车辆通行费。

市交通运输局
市发展改革委、市

财政局

26
积极争取把竹产品种植、采运和初加工机

具纳入国家农机购置补贴范围。
市农业农村局

市财政局，各县

（市、区）人民政府

27

指导督促各地管好用好乡村振兴农业产业

发展贷款风险补偿金，引导金融机构对竹

产业经营主体发放贷款，对符合中央财政

林业贴息条件的项目给予贷款贴息。

市财政局
市金融工作局、市

林业局

28
支持各地符合条件的竹产业基础设施项目

申报使用地方政府专项债券。
市财政局

各县（市、区）

人民政府